
H O T Ă R Î R E
pentru aprobarea modificărilor ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului

 
nr. 886  din  28.12.2015

 
Monitorul Oficial nr.361-369/988 din 31.12.2015

 
* * *

În temeiul prevederilor art.VII al Legii nr.101 din 18 iunie 2015 pentru modificarea şi completarea 
unor acte legislative (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr.161-165, art.337), Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă modificările ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului (se anexează).

PRIM-MINISTRU INTERIMAR Gheorghe BREGA
 

Contrasemnează:

Ministrul finanţelor Anatol Arapu

Ministrul apărării Anatolie Şalaru

Ministrul afacerilor interne Oleg Balan
 

Nr.886. Chişinău, 28 decembrie 2015.

 
 

Aprobate
prin Hotărîrea Guvernului

nr.886 din 28 decembrie 2015
 

MODIFICĂRILE
ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului

 
1. La punctul 6 al Hotărîrii Guvernului nr.78 din 21 februarie 1994 „Cu privire la modul de calculare 

a vechimii în muncă, stabilire şi plată a pensiilor şi indemnizaţiilor militarilor, persoanelor din corpul de 
comandă şi din trupele organelor afacerilor interne, colaboratorilor Centrului Naţional Anticorupţie şi 
sistemului penitenciar” (Monitorul Parlamentului, 1994, nr.2, art.50), cu modificările şi completările 
ulterioare, după cuvintele „Serviciul de Protecţie şi Pază de Stat – pentru”, cuvîntul „colaboratorii” se 
substituie cu cuvintele „ofiţerii de protecţie”.

2. În titlul şi în textul Hotărîrii Guvernului nr.311 din 20 aprilie 1999 „Cu privire la acordarea 
asistenţei medicale colaboratorilor Serviciului de Protecţie şi Pază de Stat” (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 1999, nr.42, art.312), cuvîntul „colaborator”, la orice formă gramaticală, se substituie cu 
cuvintele „ofiţer de protecţie al”, la forma gramaticală corespunzătoare.

 
[Pct.3 abrogat prin Hot.Guv. nr.996 din 19.08.2016, în vigoare 26.08.2016]

 
4. În textul Hotărîrii Guvernului nr.337 din 19 mai 2014 „Pentru aprobarea Regulamentului privind 

regimul de acces în sediul Guvernului” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.127-133, 
art.369), cu modificările ulterioare, cuvîntul „colaborator”, la orice formă gramaticală, se substituie cu 

https://moldlex.md/lexact/48066
https://moldlex.md/lexact/25017
https://moldlex.md/lexact/50643
https://moldlex.md/lexact/53666
https://moldlex.md/lexact/10616


cuvintele „ofiţer de protecţie al”, la forma gramaticală corespunzătoare.
5. În titlul şi în textul Hotărîrii Guvernului nr.121 din 30 martie 2015 „Cu privire la aprobarea 

însemnelor uniformei şi a normelor de echipare cu uniformă a colaboratorilor Serviciului de Protecţie şi 
Pază de Stat” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr.78-83, art.150), cuvintele „efectiv” şi 
„colaborator”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „personal” şi „ofiţer de protecţie al”, la 
forma gramaticală corespunzătoare.

 

https://moldlex.md/lexact/47084

